
Kypr 



Kypr 
 Oficiální název: Kyperská republika 

Hlavní město: Lefkosia 
Rozloha: 9250 km2 
Počet obyvatel: 771657 
Hustota zalidnění: 92 lidí na km2 
Státní zřízení pluralitní republika s jednokomorovým parlamentem 
Administrativní dělení: 6 distriktů (fakticky dvě oddělené části) 
Měna: kyperská libra (KL) =100 milů  
Úřední jazyk: řečtina, turečtina 
Relativní podíl městského obyvatelstva: 53 
Hrubý domácí produkt na osobu: 11950$ 
Procento populace, které je gramotné: 95% 
Nezaměstnanost: 10,4 % (1998) 
Průmyslová odvětví: spotřební průmysl, 
Zemědělství: pěst. boilnin, brambor, zeleniny, ovoce, chov prasat, 
ovcí, koz a skotu 
Přírodní zdroje: mramor, uhlí, sůl, azbest, měď 
 

 



 

 

                                                                                      



Pohled do historie: 
 po celá tisíciletí ostrov osídlen Řeky, ale nikdy 

nepatřil k Řecku 

 1571 ostrov si podrobili osmanští Turci 

 od r.1878 Kypr pod správou britské koruny 

 1955 „malá krvavá válka“ proti Velké Británii a 
Turecku vedená řeckou nacio. organizací 

 různé názory – připojení Kypru k Řecku nebo 
rozdělení Kypru na tureckou a řeckou část – 
vypukla občanská válka 

 

 



Pohled do historie: 

 1960 Kypr nezávislým státem (suverenita 
garantována i ze strany Turecka, Velké Británie 
a Řecka; napětí ale trvalo) 

 1974 Řecko zorganizovalo vojenský puč na 
Kypru 

 reakce Turecka – vojenské obsazení severu 
ostrova – ztráty na životech a odchod Řeků na 
jih ostrova 

 ostrov rozdělen na dvě poloviny tzv. Attilovou 
hranicí 

 



Pohled do historie: 

 1983  severní část ostrova prohlášena  
prezidentem Danktašem samostatným státem – 
uznávaný mezinárodně pouze Tureckem – tzv. 
Severokyperská turecká republika, která je 
ekonomicky závislá na Turecku 

 

 

 

 



  Řešení problému 

 „sbližovací rozhovory“ se konaly za 
zprostředkování USA a pod patronací OSN  v 
12/1999; 2,7/2000, nevedly k žádným 
výsledkům 

 témata rozhovorů jsou: ústava budoucího  
federativního státu, vlastnické vztahy, otázka 
hranic, bezpečnostní a vojenské otázky 

 



Otázka sjednocení 

 Kyperská  republika ( v čele prezident Kleridis) 
navrhuje federativní stát stávající se ze dvou 
částí, Severokyperská turecká republika   ( v čele 
Danktas) navrhuje volný svazek dvou 
suverénních států 

 turecko-kyperská strana požaduje jako 
předběžnou podmínku sjednocení mezinárodně 
právní uznání severního Kypru 



Kypr a EU 

 1.4.2004 vstup do EU  

 Trvá situace země rozdělené v roce 1974. 
Nikósie formálně vykonává svrchovanost nad 
celým územím, uznává ji i OSN, ale neuznává 
Ankara. Výsledkem je situace unikátní v rámci 
EU. Kypr - jediný členský stát neovládá plně své 
teritorium. V praxi tak vystupují dva Kypry. 
Ten, který spolu s námi vstoupil do EU, a 
nakonec ten, který si vydržují Turci.  


